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[Gottschalck-Hansen. ] 
for de enkelte kommuner, der allerede er 
i gang med deres budgetlægning, er det af 
afgørende betydning. 

Den grænse, ministeren fastsætter i æn- 
dringsforslag nr. 6, lovens § 73, hvorved 
statens kompensation til kommunerne for 
skatteåret 1965-66 ikke kan overstige den 
del af grundstigningsskylden, der tilfalder 
kommunerne for skatteåret 1964-65, finder 
jeg særdeles rimelig, ligesom jeg kan til- 
træde, at der ikke ydes nogen som helst 
godtgørelse, hvis kommunernes provenutab 
er mindre end 15.000 kr. 

Jeg synes, det er en god løsning, vi har 
fundet frem til, et absolut tilfredsstillende 
og værdifuldt resultat. Jeg vil meget anbe- 
fale det høje ting at stemme for den højt- 
ærede finansministers ændringsforslag. 

A. C. Normann: Jeg vil begynde med at 
bemærke til det konservative folkepartis 
ærede ordfører, at jeg i og for sig ikke kan 
se, at forudsætningerne for tilbagebetaling 
er bortfaldet, blot fordi også den fikserede 
grundstigningsskyld pr. 1960-vurderingen 
bortfalder, men jeg er i øvrigt gået med 
dertil, idet jeg indrømmer, at der knytter 
sig meget betydelige saglige vanskeligheder 
til en sådan tilbagebetaling. 

Jeg har i udvalgsbetænkningen under- 
streget, på hvilken baggrund det radikale 
venstre i udvalget foreslog at gå videre end 
regeringsoplægget, der forudsatte, at vi be- 
varede grundstigningsskylden for den dels 
vedkommende, der var gældende på tids- 
punktet for den 12. alm. vurdering i 1960. 
Jeg antydede ved første behandling tanken 
om også at opgive den fikserede grundstig- 
ningsskyld, og under udvalgsbehandlingen 
blev det klart for mit parti, at det, der i 
henhold til lovforslaget bevaredes af grund- 
stigningsskylden, var så beskeden en andel 
i forhold til, hvad man sløjfede af fremtidige 
afgifter af grundstigning, at denne slet ikke 
opvejede ulemperne, den manglende for- 
enkling, de fortsatte uligheder og skæv- 
heder og de uretfærdigheder, den hvilende 
grundstigningsskyld kunne forventes at 
medføre. Provenuet var såre beskedent i 
forhold til det, man opgav, og ordningen 
var i lejernes disfavør, idet de ikke kunne 
fradrage beløbet i selvangivelsen, hvad 
ejerne kunne. 

Det radikale venstres landsmøde er for 
længst gået ind for at søge grundskatterne 
overført til kommunerne, og det er som 
nævnt i betænkningen partiets hensigt at 
tage hertil sigtende initiativ. Vi ønsker 
gerne kommunernes frihed og selvstyre på 
dette område øget, så de får lejlighed til 
at udskrive mere i grundskyld end de hid- 
tidige 35 promille, men afgørelsen heraf 
bliver først presserende, når vi når frem 
til spørgsmålet om statsgrundskyldens over- 
gang til en kommunal grundskyld i forbin- 
delse med en nyordning af den amtskom- 
munale beskatning. 

Jeg undrede mig lidt over, at det ærede 
medlem hr. Axel Kristensen udtalte sig så 
stærkt mod en ændring af kommunernes 
friere bevægelighed og en udvidelse af det 
kommunale selvstyre på det område, og at 
han allerede nu kunne erklære, at venstre 
ikke ville gå med til en afskaffelse af stats- 
grundskyldens 6 promille, hvis det skulle 
være under den forudsætning, at den skulle 
overgå til kommunerne. Sådan forstod jeg 
det ærede medlem, fordi det ærede medlems 
udtalelse om, at man ikke ville gå med til 
en udvidelse af kommunernes bevægelighed 
opad, var helt kategorisk. 

Jeg håber imidlertid, at der skal komme 
bred enighed trods alt om en ordning ved- 
rørende de faste skatters overførelse til 
kommunerne, idet jeg under udvalgsbehand- 
lingen har fået det indtryk bekræftet 홢 og 
det er det i øvrigt også blevet af de fore- 
gående taler ved denne behandling 홢 at 
også de andre gamle partier er indstillet på 
at lade kommunerne overtage bl. a. ud- 
skrivningen og provenuet af de faste skatter 
bortset fra ejendomsskylden, hvis afvikling 
for længst er fastlagt og automatiseret. 

Efterhånden udglattes forskellene mellem 
de næsten rene landbrugskommuner og kom- 
muner med få jordejere og mange andre 
indtægtshavende. Antallet af lønmodtagere 
er overalt steget, og vi er på den anden 
side nu oppe på 800.000 jordejere her i 
landet. Risikoen for misbrug af det kom- 
munale selvstyre er efterhånden svundet 
meget ind for mig at se, og den omstændig- 
hed, at man nu er i gang med på meget 
omfattende måde at finde frem til kommune- 
sammenlægninger, gør i øvrigt, at struk- 
turen yderligere ændres i en sådan retning, 
at betænkelighederne ved kommunernes frie 


